
Página 17209Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

I. ComunIdad autónoma

2. AutoridAdes y PersonAl

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

4655 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Otorrinolaringología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso 
a la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Otorrinolaringología.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Otorrinolaringología, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-270516-4655



Página 17210Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 114 y 115 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

Murcia, 5 de mayo de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agulló Roca.

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, Opción Otorrrinolaringología

Parte específica

Tema 1.- Anatomía aplicada del oído externo, medio e interno.

Tema 2.- Examen del oído externo y medio. Exploración del pabellón 
auricular y del conducto auditivo externo. Otoscopia microscópica. Exploración de 
la trompa de Eustaquio.

Tema 3.- Vías auditivas y vestibular. Áreas corticales y subcorticales.

Tema 4.- Anatomía funcional de las fosas nasales y senos paranasales. Vía 
olfatoria.

Tema 5.- Examen de las fosas nasales, senos paranasales, rinoscopia, 
endoscopia y artroscopia. Semiología nasosinusal.

Tema 6.- Anatomía aplicada de la rinofaringe, orofaringe, hipofaringe y 
laringe.

Tema 7.- Anatomía aplicada de la cavidad oral y de las glándulas salivares.

Tema 8.- Exploración de la faringe y laringe. Endoscopia faringe-laríngea.

Tema 9.- Anatomía aplicada a la tráquea y del esófago.

Tema 10.- Anatomía topográfica y quirúrgica de las regiones de cuello.

Tema 11.- Fenómenos mecánicos y bioeléctricos endococleares. Transmisión 
del impulso nervioso auditivo. Neurotransmisores. Función de la estría vascular.

Tema 12.- Fisiología de las áreas auditivas corticales y subcorticales.

Tema 13.- Fisiología de las crestas y máculas. Los reflejos vestíbulo-oculares 
y vestíbulo-espinales y su interacción con otros sistemas. Organización de los 
movimientos oculares. Características de los mismos.

Tema 14.- Fisiología de las fosas nasales y senos paranasales. Fisiología de 
la olfacción.

Tema 15.- Fisiología de la cavidad oral y de las glándulas salivares. 
Mecanismos periféricos de la gustación y fisiología de las proyecciones centrales.

Tema 16.- Fisiología de la faringe y laringe. Mecanismos de la deglución.

Tema 17.- Fisiología de las glándulas tiroides y paratiroides. Pruebas de la 
función tiroidea.

Tema 18.- Principios básicos de genética e inmunológicos y su aplicación al 
oído interno.

Tema 19.- Acumetría. Audiometría tonal liminar y supraliminar. Audiometría 
vocal normal y sensibilizada. Audiometría infantil.

NPE: A-270516-4655



Página 17211Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tema 20.- Fisiopatología de la audición. Audiometría por respuestas eléctrica. 
EcoG. BERA. Otoemisiones acústicas.

Tema 21.- Bases físicas de las prótesis auditivas. Tipos de prótesis y sus 
características. Prótesis implantables osteointegradas. Implantes de oído medio. 
Implantes Cocleares. 

Tema 22.- Fisiología del laberinto posterior. Exploración clínica del sistema 
vestibular, principios de la videoculonistagmografía. Pruebas calóricas y 
rotatorias. Semiología del nistagmus espontáneo y provocado.

Tema 23.- Exploración del sistema oculomotor y significado de sus 
alteraciones. Posturografía.

Tema 24.- Diagnóstico por imagen de la patología del oído medio, interno, 
ángulo prontocerebeloso y agujero rasgado posterior. Principales proyecciones y 
técnicas radiológicas.

Tema 25.- Diagnóstico por la imagen de la patología de fosas y senos 
paranasales, faringe, laringe y patología cervical. Exploración radiológica de la 
laringe y cuello. TAC, RNM Y RNM-PET.

Tema 26.- Exploración endoscópica y radiológica del esófago y árbol 
traqueobronquial. Manometría y pHmetría esofágica.

Tema 27.- Exploración del nervio facial: electrogustometría, electromiografía, 
test de salivación y lagrimación. Topodiagnóstico de las parálisis faciales y 
diagnóstico por imagen.

Tema 28.- Farmacología clínica ORL (I). Antibióticos. Vasodilatadores.

Tema 29.- Principios de la radioterapia y su aplicación en ORL.

Tema 30.- Patología de la pirámide nasal y el vestíbulo. Patología del septum 
nasal. Septorrinoplastia.

Tema 31.- Traumatismos nasofacilaes. Rinorrea cerebroespinal.

Tema 32.- Epistaxis. Atresias y cuerpos extraños nasales.

Tema 33.- Rinitis agudas y crónicas inespecíficas. Manifestaciones nasales de 
las enfermedades infecciosas.

Tema 34.- Rinitis específicas y granulomas malignos.

Tema 35.- Patología general de las sinusitis. Sinusitis maxilares agudas 
y crónicas. Sinusitis frontales agudas y crónicas. Sinusitis posteriores. 
Complicaciones de las sinusitis.

Tema 36.- Rinopatía alérgica y poliposis nasal.

Tema 37.- Farmacología clínica ORL (II) Antihistamínicos. Farmacología 
tópica nasal.

Tema 38.- Cirugía endoscópica rinosinusal. Cirugía endoscópica nasosinusal 
avanzada.

Tema 39.- Trastornos del olfato. Test de olfacción.

Tema 40.- Algias craneofaciales.

Tema 41.- Patología de la cavidad oral y de las glándulas salivares.

Tema 42.- Fisiopatología del anillo del Walldeyer. Faringitis inespecíficas 
agudas y crónicas. Amigdalitis agudas y crónicas inespecíficas. Hipertrofia 
adenoidea. Cirugía de las amígdalas y adenoides. Complicaciones quirúrgicas.

NPE: A-270516-4655



Página 17212Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tema 43.- Infección focal y complicaciones de la amigdalitis. Amigdalitis y 
faringitis específicas. Patología faríngea en las enfermedades infecciosas y en las 
hemopatías.

Tema 44.- Malformaciones, cuerpos extraños y traumatismos de la faringe y 
laringe.

Tema 45.- Síndrome de apnea del sueño y roncopatía crónica. Estudio y 
tratamiento.

Tema 46.- Laringitis agudas y crónicas inespecíficas. Laringitis específicas.

Tema 47.- Pseudotumores de laringe. Papilomatosis infantil. Quistes y 
laringoceles.

Tema 48.- Parálisis faringo-laríngeas. Fisiopatología topodiagnóstico, 
características clínicas y terapéuticas.

Tema 49.- Indicaciones y complicaciones de la traqueotomía e intubación 
Traqueotomía percutánea. Cirugía de las estenosis laringotraqueales.

Tema 50.- Cuerpos extraños esofágicos y traqueales. Patología esofágica y 
traqueal.

Tema 51.- Trastornos de la deglución.

Tema 52.- Trastornos de la fonación y del lenguaje.

Tema 53.- Patología no tumoral de la glándula tiroides y paratiroides.

Tema 54.- Patología tumoral de la glándula tiroides y paratiroides.

Tema 55.- Epidemiología del cáncer de cabeza y cuello. Bases moleculares y 
genéticas del cáncer. Mecanismos inmunológicos contra la oncogénesis. Aplicación 
de la quimioterapia en ORL. Acción de los principales citostáticos.

Tema 56.- Granulomas distrofias del temporal. Tumores benignos y malignos 
del temporal.

Tema 57.- Tumores del ángulo pontocerebeloso. Neurinoma del acústico.

Tema 58.- Tumores de las fosas nasales y senos paranasales. Indicaciones y 
técnicas de tratamiento físico y quirúrgico.

Tema 59.- Tumores de la rinofaringe y de la orofaringe. Clasificación según 
su localización. Indicaciones terapéuticas y técnicas quirúrgicas. Cirugía parcial y 
radical.

Tema 60.- Lesiones precancerosas y tumores benignos de la laringe.

Tema 61.- Tumores malignos de la laringe. Factores etiopatogénicos. Vías de 
difusión. Clínica y evolución.

Tema 62.- Cirugía del cáncer de la laringe. Rehabilitación del laringuectomizado. 
Recuperación de la voz e integración social.

Tema 63.- Diagnóstico diferencial de las masas cervicales. Adenopatías 
cervicales metastásicas. Pauta diagnóstica, punción-aspiración con aguja fina 
(PAAF). Tratamiento de las metástasis ganglionares cervicales: vaciamiento 
funcional, radical y ampliado. Procedimientos reconstructivos en cirugía 
oncológica de cabeza y cuello.

Tema 64.- Patología del pabellón auricular y del conducto auditivo externo.

Tema 65.- Otitis media aguda supurada y mastoiditis. Otitis necrosante y 
otitis vírica.

NPE: A-270516-4655



Página 17213Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 66.- Otitis secretora y sus secuelas. Patología tubárica. Otitis crónicas 
supuradas. Colesteatoma.

Tema 67.- Procesos residuales de las otitis medias. Timpanoesclerosis.

Tema 68.- Cirugía de las otitis crónicas. Indicaciones y técnicas de 
timpanoplastias.

Tema 69.- Complicaciones intratemporales y endocraneales de las otitis.

Tema 70.- Malformaciones congénitas del oído externo, medio e interno.

Tema 71.- Otoesclerosis y su tratamiento quirúrgico.

Tema 72.- Patología traumática del oído y del temporal.

Tema 73.- Hipoacusias neurosensoriales en la infancia: causas prenatales, 
neonatales y postnatales. Hipoacusia genética.

Tema 74.- Implantes cocleares. Implantes osteointegrados.

Tema 75.- Hipoacusia profunda prelocutiva. Rehabilitación.

Tema 76.- Ototoxicidad. Mecanismos de acción y características clínicas.

Tema 77.- Hipoacusia brusca. Clasificación de las presbiacusias y 
características clínicas.

Tema 78.- Traumatismo sonoro. Hipoacusias profesionales. Efectos 
sociopsicológicos de la exposición al ruido.

Tema 79.- Tipos de acúfenos y su evaluación objetiva. Tratamiento.

Tema 80.- Síndromes vestibulares periféricos. Enfermedad de Menière, 
neuronitis y vértigo posicional paroxístico benigno.

Tema 81.- Tratamiento médico y quirúrgico del vértigo. 

Tema 82.- Síndromes vestibulares centrales y alteraciones oculomotoras.

Tema 83.- Parálisis facial: clasificación, etiopatogenia y síntomas. Diagnóstico 
topográfico y tratamiento. Cirugía del nervio facial intra y extrapetroso.

Tema 84.- Aplicación del LASER en la cirugía ORL.

Tema 85.- Manifestaciones otorrinolaringológicas del SIDA.

Tema 86.- Bases anatomofisiológicas de la voz, el habla, el lenguaje y la 
audición. Genética y entorno.

Tema 87.- Patología de la voz, la palabra y el lenguaje. Alteraciones 
congénita y del desarrollo de la voz. Disfonía causada por hormonas. Alteraciones 
funcionales de la voz y disfonía ocupacional. Alteraciones auditivas infantiles.

NPE: A-270516-4655


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-05-26T14:09:19+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



